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I SOGGETTI L’IMPORTO

LA BASE IMPONIBILE LA SCADENZA

Leregolesonocambiateper
effettodelDl16/2012edella
relativaleggediconversione.
Inparticolare,pergli
immobilisituatiinPaesiSee,
l’imponibileèparialvalore
catastalerivalutatodelPaese
diubicazioneaifinidelle
corrispondentiimposteestere
sulredditoosulpatrimonio.
NeiPaesinonSeesiassumeil
costod’acquistoo,indifetto,
ilvaloredimercato.Sono
inoltresemprescomputabili
leimposteesteredinatura
patrimoniale.NeisoliPaesi
See,infine,possonoessere
detratteancheleimpostesul
redditoimmobiliare,purché
nonscomputatedall’Irpefai
sensidell’articolo165del
Tuir.

L’obbligoriguardalepersone
fisichefiscalmenteresidentiin
Italiachenelcorsodel2011
possedevanounimmobile
all’estero,atitolodiproprietào
didirittorealedigodimento.Il
nudoproprietarionondeve
dunquedichiararenéversare
nulla.Icittadinistranieri
residentiinItaliasonosoggetti
all’imposta.Ilprimo
pagamentodeveavvenireentro
lascadenzadelsaldoIrpef2011
(18giugno2012)edèriferito
siaalsaldodell’imposta
dell’annoscorsosiaallaprima
ratadiaccontodiquest’anno.
Ovviamente,ilpagamentoè
proporzionaleallaquotaedal
periododipossesso.

GLI IMMOBILI

Ok al previsionale
sull’acconto 2012

LE ATTIVITÀ FINANZIARIE

Proprietàoltreconfine

IL VERSAMENTO

LE SANZIONI

In Europa si parte
dal valore catastale
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Qualisoggetti sono
obbligatia dichiararee
versarel’Ivie? Quando
deve avvenire il primo
pagamento?

Rischio-stangata
se non si è fatto RW

IN UNICO 2012

1 IL CALCOLO

I DEPOSITI

Qualisono le imposte
esteredetraibili da quella
italianae come si
determina il valore
imponibile?

2

L’Ivie èdovuta dal2011:
quindi, anchese istituitaalla
finedel 2011, saràda pagareper
l’interoanno scorso,eciò
ovviamentese il soggetto
passivosia stato titolaredel
dirittodiproprietào dialtro
dirittoreale per tutto il 2011.
Suscitatuttavia piùdiuna
perplessità il fattoche sia
retroattivamente individuata
unacapacitàcontributiva: si
pensiachiabbia venduto in
luglio2011equindi prima
dell’istituzionedell’imposta e
chedovrebbecomunque
scontare la nuova impostaper i
mesidipossesso.

Periodi e quote di possesso

Se latitolarità della proprietào
deldirittoreale siconcretasolo
perunaparte dell’annodi
riferimento(sipensi aun
acquistoeffettuatonelmaggio
2011), l’Ivieè dapagare
«proporzionalmente ... aimesi
dell’annoneiquali sièprotratto
ilpossesso». È lostessometodo

cheil legislatore hadisposto
per l’Ici eper l’Imu: «il mese
durante ilquale ilpossessosi è
protrattoper almeno15giorni è
computatoper intero».
Cosicché,chicompra nella
primaquindicinadi settembre,
cosìcomeaccadeva per l’Ici e
comeaccadrà per l’Imu,
pagherà l’Ivie per iquattro
dodicesimi.

Laleggeinoltredisponeche
l’Ivieèdovuta
«proporzionalmenteallaquota
dipossesso»:pertanto, incasodi
duecomproprietarial50%
ciascunodiunimmobile in
Svizzera,ognisoggettopassivo
versametàdell’imposta.

Labase imponibile

L’aliquotadell’Iviesi applicaal
valoredegli immobili.Al
riguardo la legge istitutiva
dell’Iviesancisce:
e una regolagenerale,
secondola quale ilvaloreè
costituitodal costorisultante
dall’attodiacquisto odai

contrattie, inmancanza,
secondoilvaloredi mercato
rilevabilenel luogo in cuiè
situato l’immobile;
r unaregolaparticolare,ecioè
chepergliimmobilisituatiin
PaesiappartenentiallaUnione
europeaoinPaesiaderentiallo
Spazioeconomicoeuropeo
(See)chegarantisconoun
adeguatoscambiodi
informazioni,ilvaloreèquello
catastalecomedeterminatoe
rivalutatonelPaeseincui
l’immobileèsituatoaifini
dell’assolvimentodiimpostedi
naturapatrimonialeoreddituale.

Inoltre,èconcesso un
creditod’impostapari
all’eventuale imposta
patrimonialeversata nello
Stato incuièsituato
l’immobile.Peraltro, sesi tratta
di immobili situati inPaesi
appartenentialla Unione
europeaoin PaesiSeeche
garantisconoun adeguato
scambiodi informazioni, il
creditod’impostaèparialle
eventuali impostedi natura
patrimonialee reddituale
gravantisullo stessoimmobile
chenon sianogiàstate detratte
dalcontribuente ai sensi
dell’articolo165del Tuir.
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Luigi Lovecchio
Ilprimoappuntamento alla

cassacon l’Ivieè ilprossimo18
giugno.Per tuttociòcheriguarda
lemodalitàdipagamento, infatti,
si applicanoledisposizioni in
materiadi Irpef.Ne derivache in
occasionedel saldoIrpef 2011 si
dovràpagareancheil saldo
dell’Ivieriferita alla stessa
annualità.Senon arriveranno
istruzioniministeriali di segno
contrario,entro lo stessotermine
dovràesserepagato l’acconto
riferitoalperiododipossessodel
2012,pari al 39,6%dell’imposta
dovutaper il 2011, se l’ammontare
dell’accontosupera in tutto257
euro. Il saldo saràversatoentro il
30novembre,cheè l’unica
scadenzaper i soggetticon
importononsuperiorealla
suddettacifra.

Il richiamo all’Irpef consente
dicalcolare l’acconto 2012siacon
ilmetodostorico siaconquello
previsionale.Sesiprevede di
cedere l’immobilenelcorsodi
quest’annosipotrà ridurre
l’importodapagare in
proporzioneall’effettivo periodo
dipossesso. In taleeventualità,

dunque, la basedi
commisurazionesaràcostituita
dall’impostachesiprevede sarà
dovutaper l’annoincorso. Non

risultanoperaltro ancora istituiti
i codici tributodausare in F24.

Unodeiprincipali nodi
relativialla determinazione
dell’impostae quindialla
compilazionedel modelloUnico
riguardala decorrenzadelle
modificheapportateconilDl
16/2012.Alriguardo, le norme
introdottenel2012non
contengonoalcunaprecisazione,
neppure insededi leggedi
conversionedel decreto stesso.
Lacircostanzache lemodifiche
inesamesono stateapportatenel
testodelladisciplinaoriginaria
del tributo echecon essesi
intendevaverosimilmente
prevenireeventuali eccezionidi
incostituzionalità indurrebbero
apreferireuna lettura retroattiva
dellestesse.Nelcontempo,va
segnalatoche, trattandosidi
innovazionidi portata non
meramenteproceduralema
sostanziale,essenondovrebbero
sfuggireallaregoladella entrata
invigoreapartire dalperiodo
d’impostadi introduzione.Le
istruzionialla compilazionedel
modelloUnicopaionopreferire
unaapplicazioneretroattiva: vi
sonoinfatti recepite lenovitàdel
Dl 16/2012.L’unico dubbio
riguardala possibilitàdi
scomputare le imposte sul
redditoassolteall’estero, incaso
diPaesiSee,chenon risulta
espressamenterichiamata.
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Unodeiproblemipiù
delicaticheicontribuenti
devonoaffrontareallmomento
delpagamentodellanuova
impostapatrimonialesugli
immobiliall’esteroriguarda le
implicazioniconla
compilazionedelquadroRW.
Occorrericordarecheibeni
detenutiall’esterodevono
esseresempredichiarati, siacon
riferimentoall’annodiacquisto
siaconriferimentoaglianni
successivi,sottoformadi
"stock"degli investimentiesteri.
Inquest’ultimocaso, il relativo
valoredeveessere indicatonella
sezioneIIdelquadroRW.Il
problemachesiponeèquindi
comecomportarsise il
contribuentehaomessodi
eseguirel’indicazione.
Indubbiamente, ilpagamento
dell’Ivie, insiemealla
compilazionedell’appositorigo
delquadroRM,potrebbe
risolversi inunaautodenuncia.
Inproposito,vasegnalatochele
sanzioniper laviolazionedelle
regolesulmonitoraggiofiscale
sonomoltopesanti. Inprimo

luogo,bisognatenercontodel
fattoche,conlacircolare43/E
del2009, l’agenziadelleEntrate
haprecisatochel’obbligodi
denunciariguardaanchegli
immobilidetenutiall’estero
anchesenonproduttividi
redditoinItalia. In
considerazionedelladifformità
delleprecedenti istruzionialla
dichiarazione, ilnuovoobbligoè
statofattodecorreredalle
dichiarazionirelativeal2009.

Sottoilprofilosanzionatorio
vannodistinti treperiodi
temporali. Ilprimoterminacon
ledichiarazionipresentate
entroil26settembre2001. In
casoomessaindicazionedei
cespiti trovavaapplicazionela
sanzioneresidualeda500mila
lirea4milionidi lire. Il secondo
periodovadalladichiarazioni
presentatedal27settembre2002
sinoalledichiarazioni
presentatesinoal30giugno
2009.Leviolazionicommessein
talearcotemporalerientrano
nelcampodiapplicazionedelle
sanzionidal5%al25%delvalore
delleattivitànondichiaratenel

quadroRW.Inoltre,apartire
dalledichiarazionipresentate
dal25novembre2001,èprevista
laconfiscadeibeniperunvalore
corrispondenteall’importonon
dichiarato.Infineapartiredalle
dichiarazionipresentatedal
primoluglio2009lesanzioni
sonoraddoppiate,dal 10%al
50%dell’importonon
dichiarato.Regolesepossibile
ancorapiùgravosevalgonose
l’omissioneriguardaun
immobiledetenute inunPaese
blacklist. Inquesta ipotesi,conil
Dl78/2009siè introdottauna
presunzionelegalerelativaa
mentedellaqualegli
investimentisipresumono
effettuaticonredditinon
assoggettatiatassazione,salvo
provacontraria.Lesanzioniper
l’omessae infedele
dichiarazioneinoltre,semprein
casodiPaesinonwhite list, sono
raddoppiate.

Ilpuntoècheseil
contribuentehaacquistato
ancheinanniremoti l’immobile
enonl’hamaidichiarato,poiché
siè inpresenzadiunobbligo
autonomamentesanzionabile
perciascunanno, lostessosarà
assoggettabileancheallenuove
sanzioni, limitatamentealle
annualitàapartiredallequali
questesonovigenti.
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In sintesi

DOMANDE
& RISPOSTE

COME SI APPLICA

Le imposte
detraibili

Angelo Busani
Le persone fisiche residenti

nelterritorioitalianodevonopa-
gare in Italia, con effetto dal 2011
(e quindi con versamento da ef-
fettuarsi già entro il 18 giugno
2012) l’imposta sul valore degli
immobilisituatiall’estero(Ivie),
istituita con il Dl 201/2011, con-
vertito in legge 214/2011.

L’Ivie colpisce «gli immobili
situati all’estero, a qualsiasi uso
destinati» ed è dovuta dalla per-
sona fisica che sia titolare, su
questi immobili, del diritto di
proprietà o «di altro diritto rea-
le». E già solo a questo punto si
intravedono le prime difficoltà
interpretative, in quanto, se il
concetto di proprietà è, in linea
dimassima, un concetto univer-
sale, il concetto invece di «dirit-
to reale» è proprio degli ordina-
menti di derivazione romanisti-
caenonappartiene,adesempio,
agli ordinamenti cosiddetti di
common law, ecioè quellidima-
triceanglosassone.Inquestiulti-
mi,esistonoinfattifiguregiuridi-
chechedesignanol’appartenen-
za dei beni immobili talora diffi-
cilmente comparabili con le no-
stre: si pensi al regime di lea-
sehold che in Inghilterra si con-
trapponea quellodel freehold.

L’oggettodel tributo

Oggetto dell’Ivie sono gli «im-
mobili situati all’estero», e
quindi sia i terreni (agricoli,
edificabili, incolti) che i fabbri-
cati,aprescinderedalla lorode-
stinazione:equindipuòtrattar-
si di fabbricati abitativi, dire-
zionali, commerciali, industria-
li, eccetera.

Soggettipassivi dell’Iviesono

lepersonefisiche,senz’altraspe-
cificazione: pertanto, essa è do-
vutanonsolodalcittadinoitalia-
no residente in Italia, ma anche
dalcittadinostranieroresidente
in Italia (quindi se un cittadino
dell’IsoladiCapoVerdeè immi-
grato in Italia essendo titolare,
nel suo Paese d’origine, di una
proprietàimmobiliare,quest’ul-
tima è soggetta a imposizione in
Italia). Non deve pagarle l’Ivie,
invece, il cittadino italiano che
siaresidenteall’estero.

L’aliquotaridotta

L’Iviecolpisceilvaloredegli im-
mobilisituatialdifuoridelterri-
torioitaliano(sulconcettodiva-
lore si veda l’articolo a fianco).
Su tale base di calcolo si appli-
ca, per determinare l’imposta,
l’aliquota (uguale per quasi tut-
ti i contribuenti) dello 0,76 per
cento. Fanno eccezione sola-
mentee i soggetti che presta-
no lavoro all’estero per lo Stato
italiano,peruna suasuddivisio-
ne politica o amministrativa o
perunsuoentelocaleer leper-
sone fisiche che lavorano
all’estero presso organizzazio-
ni internazionali cui aderisce
l’Italia, la cui residenza fiscale
inItaliasiadeterminata, indero-
ga agli ordinari criteri previsti
dal Tuir, in base ad accordi in-
ternazionali ratificati.

Costoroinfattibeneficiano(li-
mitatamente al periodo di tem-
po in cui l’attività lavorativa è
svoltaall’estero)dell’aliquotari-
dotta allo 0,4% con riferimento
all’l’immobile adibito ad abita-
zione principale e per le relative
pertinenze.

Adifferenza diquanto accade

per l’Imu, né il concetto diabita-
zione principale né il concetto
di pertinenza risultano definiti
dalla normativa che disciplina
l’Ivie: probabilmente l’Ammini-
strazionefinanziariaitalianacer-
cherà di parificare le due situa-
zioni, anche se è facile immagi-
narsi che, non essendoci limiti
nella legge (ad esempio, sul nu-
meroesullatipologiadelleperti-
nenze agevolate), restrizioni
eventualmente imposte con
provvedimento di prassi ammi-
nistrativa potrebbero risultare
suscettibilidi contenzioso.

A coloro che possono benefi-
ciare dell’aliquota ridotta, sem-
preinanalogiaconl’Imu,èaltre-
sì concessa una detrazione, am-
messa fino a concorrenza
dell’ammontare dell’imposta, di
200 euro rapportati al periodo
dell’annoduranteil qualesipro-
traeladestinazionedell’immobi-
le in questione ad abitazione
principale del contribuente (se
l’unità immobiliare è adibita ad
abitazioneprincipaledapiùsog-
gettipassivi la detrazione spetta
a ciascuno di essi proporzional-
mente alla quota per la quale la
destinazionesiverifica).

Inoltre,nel2012enel2013det-
ta detrazione è maggiorata di
50 euro per ciascun figlio di età
non superiore a 26 anni, pur-
ché dimorante abitualmente e
residente anagraficamente
nell’unità immobiliare adibita
ad abitazione principale; ma
conil limiteche l’importocom-
plessivo della maggiorazione,
al netto della detrazione di ba-
se, non può superare l’importo
massimo di 400 euro.
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Chi deve
pagare

Èstatapredispostalasezione
XVInelquadroRM.Nelrigo
RM33,alcampo1,sideve
indicareilvaloredell’immobile
determinatoconleregoledi
legge,alcampo3siindicala
quotadipossessoealcampo4
ilperiododipossessoinmesi,
sempreriferitial2011,al
campo5siespone
l’ammontaredell’imposta
dovuta,alcampo6l’importo
delcreditoperleimposte
pagateall’esterononchéquello
dell’eventualedetrazioneperi
soggetticheprestanolavoro
all’esteroperloStatoitaliano,
inquest’ultimacasovainoltre
barratalacasella8.Infinenel
campo7vaindicatal’imposta
nettadaversareasaldoper
l’interoanno2011.

In giugno alla cassa per l’Ivie
Il tributo sulle case all’estero prevede l’aliquota dello 0,76 per cento

TIPS

L'Iviedeveessereversatadalle
personefisicheresidentiinItalia
chesianotitolaridellaproprietà
(odialtrodirittoreale)su
immobilisituatiall'estero

L'Ivieèdovutadal2011edèpari
allo0,76%.Hannol'aliquota
ridottaallo0,4%coloroche
lavoranoall'esteroperloStatoo
organizzazioniinternazionali

L'Iviesiapplicasulcosto
d'acquistoo,inmancanza,sul
valoredimercato.PeriPaesiSee
siapplicasulvalorecatastale
determinatoconleregolelocali

L'Ivievaversataentroil18
giugno.VersandoilsaldoIrpef
2011sidovràversareancheil
saldoIvieepagarel'accontoIvie
peril2012


